Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria de Desenvolvimento Econômico Ciência e Tecnologia.

Junta Comercial

SESSÃO PLENÁRIA DO DIA 28/07/2015

Ata no 52/15

Aos vinte e oito dias do mês de julho de dois mil e quinze, às 10 horas, reuniu-se em
Sessão Plenária, na sala Raul Bastian, localizada no primeiro andar da Sede da Junta
Comercial do Estado do Rio Grande do Sul, sita à Av. Júlio de Castilhos, 120, nesta capital,
o Colégio de Vogais da JUCERGS, sob a presidência do Presidente Paulo Sérgio
Mazzardo, que saudoun o Vice-Presidente, Paulo Roberto Kopschina, o Secretário-Geral,
José Tadeu Jacoby, o Diretor de Registro, Jorge Otacilio Diehl e a Diretora da Assessoria
Técnica, Fabiane Fetter, além dos Vogais e demais pessoas presentes. Verificado o
quorum foi aberta a Sessão. Em prosseguimento, o Sr. Presidente passou à análise da 	\
correspondência remetida pelo Poder Judiciário, a saber: SESSÃO PLENÁRIA DO DIA 28- 	1
07-2015; PROTOCOLO N° 15/157999-7; EXTINÇÃO DAS OBRIGAÇÕES DO FALIDO. EMPRESA:
LAODICEA PRODUTOS ALIMENTÍCIOS LTDA. NIRE: 43 2 0220270-0; PROCESSO N°:
155/1.02.0001708-0; COMARCA: PORTÃO/RS; PROTOCOLO N° 15/158000-6; CONCESSÃO DE
RECUPERAÇÃO JUDICIAL. EMPRESA:  CONSTRUTORA SULTEPA S/A; NIRE: 43 3 0000235-7;
PROCESSO N°: 001/1.15.0114361-2; COMARCA: PORTO ALEGRE/RS; PROTOCOLO N°
15/158001-4; CONCESSÃO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL. EMPRESA:  SULTEPA
CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA. NIRE: 43 2 0085348-7; PROCESSO N°: 001/1.15.0114361-
2; COMARCA: PORTO ALEGRE/RS; PROTOCOLO N° 15/158002-2; CONCESSÃO DE
RECUPERAÇÃO JUDICIAL. EMPRESA:  PEDRASUL CONSTRUTORA S/A; NIRE: 43 3 0004657-5;
PROCESSO N°: 001/1.15.0114361-2; COMARCA: PORTO ALEGRE/RS; PROTOCOLO N°
15/158003-0; PENHORA DE QUOTAS DE ADALBERTO FERNANDES DA ROCHA E MARIA
AVILA SANTOS DA ROCHA. EMPRESA:  HIDROCOM COMÉRCIO E REPRESENTACÕES DE
EQUIPAMENTOS HIDRÁULICOS LTDA. NIRE: 43 2 0070584-4 PROCESSO N°:
001/1.05.0302147-8; COMARCA: PORTO ALEGRE/RS; PROTOCOLO N° 15/158004-9;
LEVANTAMENTO DE PENHORA DE QUOTAS. EMPRESA:  SIOUX ALIMENTAÇA0 COLETIVA
LTDA. NIRE: 43 2 0567777-6; PROCESSO N°: 005/3.12.0002064-3; COMARCA: BENTO-
GONÇALVES/RS; PROTOCOLO N° 15/158005-7; INDISPONIBILIDADE DE QUOTAS. E R-ESA:
BRASCOURO INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA. NIRE: 43 2 0660974-0; PRO SO N°:
019/1.15.0010175-0; COMARCA: NOVO HAMBURGO/RS; PROTOCOLO N° 5/158006-5;
CONCESSÃO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL. EMPRESA: SOCIEDADE GERAL D
EMPREITADAS LTDA. NIRE: 43 2 0013136-8; PROCESSO N°: 001/1.15.01117 -1; COMARCA:
PORTO ALEGRE/RS; PROTOCOLO N° 15/158007-3; DECRETAÇÃO DE FA 	E

JUCERGS. Avenida Júlio de Castilhos 120, Centro - Porto Alegre R 	90030-13
Fones: Geral -(51) 3216-7500, FAX -(51) 3216-755 	 (51) 3216-7502, (51) 3216

Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria de Desenvolvimento Econômico Ciência e Tecnologia.

Junta Comercial

PLASTILOJA COMÉRCIO DE ESPUMAS E PLÁSTICOS LTDA. NIRE: 43 2 0064650-3;
PROCESSO N°: 001/1.12.0308280-1; COMARCA: PORTO ALEGRE/RS; PROTOCOLO N°
15/158008-1; DECRETAÇÃO DE FALÊNCIA. EMPRESA:  BRENDA PAR LTDA.NIRE: 43 2 0357480-
5; PROCESSO N°: 001/1.15.0016507-8; COMARCA: PORTO ALEGRE/RS; PROTOCOLO N°
15/158009-0; DISSOLUÇÃO PARCIAL. EMPRESA:  SOUZA & PEIXOTO DECORACÃO
COMERCIAL LTDA. NIRE: 43 2 0448364-1; PROCESSO N°: 001/1.15.0052083-8; COMARCA:
PORTO ALEGRE/RS; PROTOCOLO N° 15/158010-3; CONCESSÃO DE RECUPERAÇÃO
JUDICIAL. EMPRESA:  SUPERMERCADO DDC LTDA. NIRE: 43 2 0212171-8; PROCESSO N°:
013/1.15.0004342-6; COMARCA: ERECHIM/RS; PROTOCOLO N° 15/158011-1; DECRETAÇÃO DE
FALÊNCIA. EMPRESA:  SEGATT TRANSPORTES LTDA.  NIRE: 43 2 0413785-9; PROCESSO N°:
109/1.15.0001507-1; COMARCA: MARAU/RS; PROTOCOLO N° 15/158012-0; EXTINÇÃO POR
DETERMINAÇÃO JUDICIAL. EMPRESA:  BMMZ TRANSPORTES E COMÉRCIO LTDA.  N1RE:
43 2 0330021-7; PROCESSO N°: 041/1.14.0000877-0; COMARCA: CANELA/RS. Dando
prosseguimento à Sessão Plenária, foi feita a leitura e a discussão da Ata 51/2015, de 23-
07-2015. Em regime de votação foi aprovada por unanimidade, nos termos em que foi
apresentada. O Vogal Dennis Koch pede a pede a palavra, antes que se inicie o roteiro
desta sessão plenária, para presentear este plenário com uma coletânea de Código Civil;
Código de Processo Civil; Código Comercial; Constituição Federal; Legislação Civil,
Processual Civil e Empresarial, o Sr. Presidente em seu nome e em nome do colégio de
vogais parabeniza e agradece o gesto do Vogal Dennis Koch à este Vogalato. O Sr.
Presidente comunica aos Srs. e Sras. Vogais que se realizará no dia 11/08/2015 (Terça-
Feira) das 9:30hrs as 10:30hrs, neste plenário, a reunião com a Receita Federal sobre as
modificações trazidas pela Receita Federal em termos de DBE, Ficha de Cadastro
Nacional (FCN), e todo o procedimento administrativo relativamente ao que está
acontecendo hoje com a parceria Junta Comercial e Receita Federal em razão da
REDESIM, onde já se tem 90% dos atos que são trazidos para arquivamento na Junta
Comercial são aprovados concomitantes ao DBE e já saem com o CNPJ prontos. Dando
prosseguimento o Sr. Presidente convida o Vogal Zélio Wilton Hocsmann a manifestar sua
posição conforme o seu relato de cancelamento de ato da empresa Reco Transporte e
Locações Ltda; sob nire 43 2 0084131-4 e Cnpj: 90.207.523/0001-4; com nire do Ato de
cancelamento administrativo Nire:43 6 0013326-1/43 20084131-4. O Vogal Zélio Hocsmann
sauda a todos e começa então a discorrer seu relato o qual se segue a seguir: Trata se de
cancelamento de atos societários solicitados pela empresa reco Transportes e Locações
Eirele — ME / antes Reco Transporte e Locações Ltda — ME.Sociedade constituída pelos
sócios Adércio Luiz Recco e Arieste Carlos Recco, documentação arquivada nesta Junta
em 2 de Janeiro de 1985. Em 26 de Março de 2003, arquivou a empresa sua primeira
alteração contratual sobre o numero 2232453, quando da entrada como sócio do"r.
Leandro Fontoura Morais e Katiussa Flores da Rosa e a saída dos sóc.os acima
nominados no presente relato. Em 6 de Agosto de 2003 sob o numero 272987 foi
arquivada nova alteração contratual a 2a  que tratou da saída do Sr Le ndro Fontour
Moraes e Katiussa Flores da Rosa e do ingresso dos Srs. Alexandre Oliyéira Fernandes
do Dirceu Souza dos Santos. Finalmente em 9 de Maio de 2014 sob o 	394423

(12:1
•

JUCERGS. Avenida Julio de Castilhos 120, Centro - Porto Aleg j1P  EP 90030-130.
Fones: Geral -(51) 3216-7500, FAX -(51) 3216-7555. Atendime 	(51) 3216 	(51) 3216-7504

JUCERGS. Avenida Júlio de Castilhos 120, Centro Porto Aleg14EW CEP 9003 30.
Fones: Geral -(51) 3216-7500, FAX -(51) 3216-7555. A 	imen 1) 3216-7502, (51) 3216-7 94, (51) 3216-7 6

(11

Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria de Desenvolvimento Econômico Ciência e Tecnologia.

Junta Comercial

arquivada nova alteração arquivada numerada como 1a em cujo preâmbulo constava os
Srs. Sergio Benhur Antunes Dutra e Andrea Garcia Maia, sem mencionar os sócios
Alexandre Oliveira Fernandes e Dirceu Souza dos Santos. Foi a parte notificada sem
qualquer retorno sob o mérito da pretensão. Foi verificado ainda, que a empresa havia
requerido em 8 de Maio de 2015 a transformação do tipo jurídico Ltda para empresa
individual de responsabilidade Ltda — Eireli e enquadramento de micro empresa cujo os
atos levam os números 43600133261 e 412264, ambos de 19/06/2015 tendo como titular
da empresa Milton da Silva Stelter, sendo que em ato anterior a empresa não se
encontrava unipessoal e o mesmo sequer fazia parte da sociedade. Pelo exposto
manifestou se a Dr. Inês Antunes Dilélio de maneira brilhante e explicita, conforme
expresso no processo já referido, dizendo que, considerando a sucessão de equívocos na
composição do quadro societário do que do modo como se encontra o dossiê da empresa,
há incompatibilidades entre seus registros de atos arquivados sob os números 3944235,
43600133261 e 4122264. Diante disso manifestou se a assessoria jurídica pelo o
cancelamento dos atos já referidos. Considerando a explicitude e a clareza dos fatos
expressos pela assessora jurídica Dr. Inês Antunes Dilélio, acompanho as suas
considerações e voto pelo cancelamento dos atos arquivados sob os números 3944235,
43600133261 e 4122264, voto este que peço seja acompanhado pelos colegas vogais. Em
regime de votação é aprovada por unanimidade, o voto apresentado pelo Vogal Zélio
Wilton Hocsmann, corrigindo apenas a data referente a quela citada em 06/08/2016 onde
se deverá ler 2003. O Vogal Tassiro Fracasso com a palavra registra que neste domingo
passado dia 26/07/2015 esteve de aniversário sua Vogal Suplente Ana Paula Queiroz, e
ainda comunica a data definitiva do próximo jantar da JUCERGS que ocorrerá no dia
10/09/2015 nesta Junta Comercial. Novamente o Sr. Presidente com a palavra, comunica a
todos que ele e o Sr. Secretário-Geral estarão ausentes na quarta-feira e na quinta-feira
por motivo de reuniões externas. Colocada novamente a palavra à disposição e como
ninguém dela quisesse fazer uso, O Sr. Presidente agradeceu a presença de todos,
mandando que fosse lavrada a presente Ata, que depois de lida e aprovada é assinada por
todos.

Oft,

PAULO _
ce\-Presidente

O OPSCHINA

JOSE
Sec eral

Vogal

RAMIRO LEDUR
Vogal

TASSIRO F CASS

"
FABNO ZOUVI

Vogal

JUCERGS. Avenida Julio de Castilhos 120, Centro - Porto Alegre RS. CEP 90030-130.
Fones: Geral -(51) 3216-7500, FAX - (51) 3216-7555. Atendimento (51) 3216-7502, (51) 3216-7504, (51) 3216-7506

JONI A ERTO piA1TE
1(2

ogal

MA

Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria de Desenvolvimento Econômico Ciência e Tecnologia.

Junta Comercial

/
Paulo Sér. 	- e

Pr 'dente

ITACIR A
Vogal

URI FLORES

mita umann
Vogal

CARDO MAIA
Vogal

ZELIO j.I_HO MAN
Vogal

JOR
r de Registro

DENNIS KOCH
Vogal

FABIAN 	ER
Diretora da AT

Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria de Desenvolvimento Econômico Ciência e Tecnologia.

Junta Comercial

Vogal

Vogal

JUCERGS. Avenida Júlio de Castilhos 120, Centro - Porto Ale 	, CEP 90030-130.
Fones: Geral -(51) 3216-7500, FAX - (51) 3 16-7555. Atendimento (51) 3216-7502, (51) 3216-7504, (51) 3216-7506

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005